Travessa São Benedito, nº 09 – Centro – Araçariguama – SP – CEP 18147-0000.
Fone: (11) 4136-1455/1555/1595 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

MOÇÃO Nº 24/2023
                  “Congratula com o

senhor Eduardo
Henrique Cabral, pelo
título de Campeão na
Modalidade Cutiano”

O Vereador Nadivan Ferreira Maia, no uso de suas atribuições, requer ao
Plenário desta Casa de Leis, Votos de Congratulações para o Sr. Eduardo
Henrique Cabral pelo excelente trabalho realizado  representando o
município de Araçariguama no rodeio da cidade de Barra do Turvo,onde
no último fim de semana (20 de agosto de 2023) consagrou-se Campeão
na modalidade Cutiano,montaria em cavalos.

Eduardo Henrique Cabral
Nascido em 04/04/1987, filho do Sr Toninho da Gráfica
Casado com Rosiana Geisa Gerone, tem 3 filhos:
Roberta Gerone Cabral 16anos
Carlos Eduardo Gerone Cabral 13 anos
Isabella Gerone Cabral 4 anos
Elisa Gerone Cabral 2 anos
Já venceu em Cajamar, uns dos maiores Rodeios do Brasil e também
Capivari,Juquitiba, Pirapora e já disputou o Rodeio de Barretos sempre
levando o nome de Araçariguama pelo estado e pelo Brasil.

Ele monta desde os 15 anos.

O que é a modalidade Cutiano? A modalidade de rodeio cutiano foi criada
no Brasil e foi uma das pioneiras no país, tanto que ela nem existe em
competições internacionais. Basicamente, o peão precisa permanecer os
8segundos sobre o animal do mesmo jeito que acontece nas montarias
em touro.

Araçariguama,21 de Agosto de 2023.

NADIVAN FERREIRA MAIA–ALEMÃO
VEREADOR

mailto:camara.araca@uol.com.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E60JHW1EUY4K74VN
		2023-08-21T13:03:51-0300